
 
 
 
 
            

 

COMUNE DI CARLOPOLI 
PROVINCIA DI CATANZARO 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N°14 del 14/03/2019 
 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE, 

NELLE MODALITÀ DEI TIROCINI, RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI A FAVORE DI SOGGETTI 

PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA DELLA 

REGIONE CALABRIA – ADEMPIMENTI PER PROROGA TIROCINI. 

 
L’anno duemiladiciannove addì quattordici del mese di Marzo alle ore 13,45 la 
Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
  Presente Assente 
TALARICO Mario SINDACO X  
ARCURI Raffaele VICE SINDACO X  
FABIANO Laura Divina ASSESSORE X  
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Peppino CIMINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Mario Talarico,  nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE, 

NELLE MODALITÀ DEI TIROCINI, RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI A FAVORE DI SOGGETTI 

PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA DELLA 

REGIONE CALABRIA – ADEMPIMENTI PER PROROGA TIROCINI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• con propria deliberazione n. 13 del 27.02.2018, veniva approvato il progetto per 

l’utilizzo di lavoratori precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di 

ammortizzatori sociali in deroga e veniva inoltrata richiesta alla Regione Calabria per 

l’ammissione alla realizzazione delle iniziative progettuali previste dalla Manifestazione 

d’interesse di cui  all’Avviso pubblico  Dipartimento 7 - Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Avviso Pubblico agli Enti Pubblici - Manifestazione di 

interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, 

rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria (Decreto n.793 del 19 febbraio 

2018), per la durata di 12 mesi; 

• con Decreto Regionale n. 8276 del 25.07.2018 venivano approvate le graduatorie degli 

Enti pubblici ammessi e finanziati, tra cui il Comune di Carlopoli, per un massimo di 15 

lavoratori, e per soli sei mesi, rimandando l’adozione di un ulteriore atto per una 

possibile proroga per gli altri sei mesi; 

• con nota 276580 del 07.08.2018, il Dipartimento Lavoro e Politiche Sociali della 

Regione Calabria, sollecitava gli Enti utilmente inseriti in graduatoria a procedere 

all’avvio delle procedure di selezione pubblicando l’avviso pubblico rivolto ai 

destinatari; 

• con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 122 del 02.10.2018, veniva 

approvata la graduatoria definitiva, composta da n. 9 lavoratori, i quali hanno iniziato 

l’attività in data 15.10.2018, con fine prevista per il 14.04.2019; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 22 della Legge 24/06/1997, n. 196 recante la delega al Governo per la revisione 

della disciplina dei lavoratori socialmente utili prevista dall’art. 1, comma 1, del D.L. 

510/1996, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28/11/1996, n. 608; 

• il D.Lgs. 468 del 1° dicembre 1997, con particolare riferimento alla disciplina di cui 

all’art. 7 concernente l’utilizzo diretto dei lavoratori titolari del trattamento di 

integrazione salariale, del trattamento di indennità di mobilità e di altro trattamento 

speciale di disoccupazione ed all’art. 8 che disciplina l’utilizzo dei lavoratori; 

CONSIDERATO che: 

• con Decreto n. 2065 del 20.02.2019, la Regione Calabria ha autorizzato la proroga di 

sei mesi di tutti i tirocini attivati; 



• con nota prot. 74596 del 21.02.2019, il Dipartimento Lavoro e Politiche Sociali della 

Regione Calabria, comunicava gli adempimenti necessari per la proroga dei tirocini fra 

cui: 

1. l’adozione di un atto amministrativo per la proroga della durata dei progetti; 

2. l’effettuazione delle comunicazioni UNILAV di proroga dei tirocini; 

3. la previsione dell’estensione delle coperture assicurative (INAIL e polizza RCT) 

per l’ulteriore semestre.  

RITENUTO pertanto dover adottare i provvedimenti richiesti; 

D E L I B E R A 
 

1. di prorogare per la durata di sei mesi (dal 15.04.2019 al 14.10.2019) la durata dei tirocini 

avviati con i 4 lavoratori; 

2. di emanare atto di indirizzo nei confronti dei Responsabili di Servizio interessati, per 

l’adozione delle ulteriori procedure necessarie (comunicazioni UNILAV di proroga dei 

tirocini ed estensione delle coperture assicurative INAIL e polizza RCT); 

3. di trasmettere alla Regione Calabria, Dipartimento Lavoro e Politiche Sociali, tutta la 

documentazione di cui in premessa; 

4. di pubblicare la presente sull’Albo Pretorio On Line per la pubblicità di rito; 

5. di dichiarare con separata votazione, resa all’unanimità, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 

18/8/2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to in originale (Mario Talarico)                                    F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 
___________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                 F.to:  Mazza Giuseppe 

___________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              F.to: Rosario Cianflone 
____________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto. 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                F.to: ____________________________ 
 
____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 

___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
la presente deliberazione:  
 
- è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. 
Lgs. N° 267/2000). 
- è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
- è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(art.  
  134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to in originale (Dr. Cimino Peppino) 
 

 
 


